
Obec Libiš 
Mělnická 579 

277  11 Neratovice – Libiš  
 

IČ: 00662241    
tel./fax:  315 687 553, mob.: 605 262 959    
IdDS: x5bbgnv      
info@libis.cz    
www.libis.cz           

 
 

Informace pro majitele a uživatele bezodtokových jímek 
 
Ve spolupráci s MěÚ Neratovice, odborem životního prostředí (věcně a místně příslušným 
vodoprávním úřadem – dále jen VPÚ), připomínáme majitelům - uživatelům bezodtokových 
jímek, že od 1.1.2021 došlo k novelizaci znění § 38 odst. 8 zák. č. 254/2001 Sb. vodního 
zákona a tím také ke zpřesnění požadavků na užívání bezodtokových jímek sloužících  
k akumulaci odpadních vod a na zneškodňování obsahu jímky, resp. stanovení způsobu 
dokládání této skutečnosti.  
 
Od 1.1.2021 je vývoz jímek upraven v § 38 odst. 8 vodního zákona takto: 
 „Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich 
zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na výzvu VPÚ nebo ČIŽP předložit 
doklady o odvozu odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. Odvoz může 
provádět pouze provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná podle 
živnostenského zákona11). Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje odpadní 
vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, kdo akumuluje 
odpadní vody v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství odvezených odpadních vod, 
datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod,  
na které budou odpadní vody zneškodněny.“  
 
Jaké jsou povinnosti majitele jímky a jaké sankce mu za jejich nedodržení hrozí?  
- vyvážet obsah jímky pouze prostřednictvím oprávněné osoby na ČOV  
pokud dojde k přetékání jímky nebo její obsah bude likvidován jinak než vývozem  
(např. rozstřikem na pozemek), je možné za toto jednání uložit sankce (u fyzické osoby může 
být až do výše 100 000,- Kč)  
- předložit na vyžádání kontrolních orgánů (vodoprávního úřadu, ČIŽP) doklady  
o vývozu jímek na ČOV za období uplynulých dvou let (sankce za nepředložení dokladů  
o odvozu odpadních vod může činit pro fyzické osoby až 20 000,- Kč)  
 
Kontrolní činnost vodoprávního úřadu či ČIŽP bude spočívat zejména v kontrole dokladů  
o vývozu předložených majitelem jímky. Požadovány mohou být doklady o vývozu za dobu 
do 2 let od data provedení kontroly. Kontrola se bude moci zaměřit i na to, zda četnost 
vývozu jímky, resp. množství vyvezené odpadní vody za časové období, odpovídá 
předpokládané produkci odpadních vod pro daný objekt (vycházející např. ze směrných čísel 
spotřeby vody apod.). Mohou být také provedeny fyzické kontroly vlastní jímky, resp. 
naplnění jímky, kde by měl obsah odpadní vody v jímce korespondovat s posledním 
realizovaným vývozem. Vodoprávní úřad může rovněž kontrolovat ve spolupráci se 
stavebním úřadem stav jímky. Vodotěsnost jímky musí být zachována po celou dobu užívání 
stavby v souladu s podmínkami kolaudace stavby.  
U dokladu o vývozu odpadních vod bude kontrolováno, zda obsahuje všechny údaje, 
požadované vodním zákonem, tj. jméno osoby, která akumuluje odpadní vody v bezodtokové 
jímce, lokalizaci jímky, množství odvezených odpadních vod, datum odvozu, název osoby, 
která odpadní vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod, na které byly odpadní vody 
zneškodněny. 
 

Mgr. Pavlína Komeštíková, DiS. 
                 starostka obce Libiš 


